

Obiectivul: Primăria s. Sîrma, r-nul Leova

Obiectul: Extinderea terenului și construcția gardului la grădinița "Andrieș" din s. Sîrma, r-nul Leova

Devizul: Extinderea terenului și construcția gardului la grădinița "Andrieș" din s. Sîrma, r-nul Leova

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2022-09-18

Valoarea de deviz 1 077 955,586 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Construcția umbrarelor				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,2300	4 346,1000 0,0000	999,603 0,000
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime <	m3	7,5000	101,1143 101,1143	758,357 758,357
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3	0,3000	1 930,5000 0,0000	579,150 0,000
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de 10 km.	t	42,0000	180,1800 0,0000	7 567,560 0,000
		TOTAL Construcția umbrarelor				9 904,670
		Inclusiv salariul				758,357
		1. Executarea fundațiilor				
5	CC01E1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	976,0000	64,2056 6,0329	62 664,685 5 888,081
6	CC01F	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere.	kg	1 060,0005	62,6762 4,5034	66 436,761 4 773,617
7	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	37,0000	155,1149 89,2185	5 739,251 3 301,085
8	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	4,5000	155,1149 89,2185	698,017 401,483
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....beton CL215	m3	29,0000	3 541,1844 327,1345	102 694,349 9 486,901
10	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....beton CL215	m3	3,4500	3 541,1844 327,1345	12 217,086 1 128,614
		TOTAL 1. Executarea fundațiilor				250 450,150
		Inclusiv salariul				24 979,780
		2. Pereți				
11	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara.	m3	6,0000	2 157,1789 316,0884	12 943,073 1 896,530
12	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	146,0000	266,2807 144,4490	38 876,976 21 089,554
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	73,0000	32,9068 10,1964	2 402,196 744,337
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	73,0000	192,7984 103,6634	14 074,285 7 567,428
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	73,0000	32,9068 10,1964	2 402,196 744,337

16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	73,0000	192,7984	14 074,285
					103,6634	7 567,428
		TOTAL 2. Pereți				84 773,011
		Inclusiv salariul				39 609,615
		3. Pardoseli				
17	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice	m3	5,5000	3 238,0562	17 809,309
					382,3650	2 103,008
18	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu zgura .	m2	12,6000	1 468,5065	18 503,182
					131,7035	1 659,464
19	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp .	m2	98,0000	799,8425	78 384,565
					80,7215	7 910,707
20	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite .	m2	98,0000	155,4083	15 230,013
					106,2125	10 408,825
		TOTAL 3. Pardoseli				129 927,070
		Inclusiv salariul				22 082,004
		4. Acoperiş				
21	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	0,7200	15 164,5520	10 918,477
					1 911,8250	1 376,514
22	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic.	m3	2,5000	15 419,3727	38 548,432
					2 046,9273	5 117,318
23	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg.	kg	15,3000	82,4294	1 261,171
					17,8437	273,009
24	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	134,0000	124,6644	16 705,023
					25,0662	3 358,864
25	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	134,0000	559,0194	74 908,603
					97,7155	13 093,877
26	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg	279,0000	64,2385	17 922,528
					17,8437	4 978,392
27	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual .	t	0,2900	1 607,2774	466,110
					620,2810	179,881
		TOTAL 4. Acoperiş				160 730,344
		Inclusiv salariul				28 377,856
		5. Bănci				
28	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg	57,0000	64,2385	3 661,592
					17,8437	1 017,091
29	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual .	t	0,0600	1 607,2774	96,437
					620,2810	37,217
30	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	0,4200	15 164,5520	6 369,112
					1 911,8250	802,967
31	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,4200	83,4045	35,030
					21,2425	8,922
32	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite .	m2	10,5000	155,4083	1 631,787
					106,2125	1 115,231
		TOTAL 5. Bănci				11 793,957
		Inclusiv salariul				2 981,427
		6. Împrejmuire - 1				
33	CO04B	Împrejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi ciopliti din lemn brut de foioase 15 x 15 cm, cu scinduri de rasinoase brute de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 1 m .	m	8,7000	811,2294	7 057,696
					140,2005	1 219,744
34	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,3500	83,4045	29,192
					21,2425	7,435

35	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite .	m2	8,7000	155,4083	1 352,052
					106,2125	924,049
		TOTAL 6. Împrejmuire - 1				8 438,940
		Inclusiv salariul				2 151,228
		7. Îngrădire-2				
36	CO04B	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi ciopliti din lemn brut de foioase 15 x 15 cm, cu scinduri de rasinoase brute de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 1 m .	m	7,5000	811,2294	6 084,221
					140,2005	1 051,504
37	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,1500	83,4045	12,511
					21,2425	3,186
38	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite .	m2	7,5000	155,4083	1 165,562
					106,2125	796,594
		TOTAL 7. Îngrădire-2				7 262,293
		Inclusiv salariul				1 851,284

Total manopera (ore)	1 445,1165
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		663 280,434
Asigurari sociale	24,0000%	29 469,972
Total		692 750,407
Cheltuieli de transport	7,0000%	36 851,141
Total		729 601,548
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	10 528,897
Total		740 130,445
Cheltuieli de regie	14,5000%	107 318,915
Total		847 449,360
Beneficiu de deviz	6,0000%	50 846,962

Total General fara TVA	898 296,321
TVA (20%)	179 659,264
TOTAL GENERAL	1 077 955,586
Inclusiv salariul	122 791,551

Cursul de referinta: 21.52 Lei/Euro, din data de 2021-04-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)